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Abstrakt

Bakalářská práce představuje Josefa Ladu jako osobnost, pro niž byla kniha jednou ze

základních potřeb života. V úvodu práce je seznámení s Josefem Ladou. Jsou zde uvedeny

důležité části z jeho biografie a popis výtvarné, ilustrační a literární činností tohoto národního

umělce. Třetí kapitola pojednává o Josefu Ladovi a nejen jeho vztahu ke knize, ale i k těm,

kteří se nějakým způsobem podíleli na tvorbě knih (malířům, spisovatelům a nakladatelům).

Čtvrtá kapitola je věnovaná motivu knihy v Ladově díle. V poslední kapitole je vylíčena

představa o Ladově osobní knihovně, jež se bohužel nedochovala.
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Předmluva
Tématem mé bakalářské práce je Josef Lada a jeho vztah ke knize. Týká se veškeré

Ladovy činnosti s knihami, od používání knih a papíru po ilustrování, psaní a vydávání knih.

Téma nebylo těžké si vybrat, protože jsem měla jistou vizi díky přednášce PhDr. Richarda

Khela „Knihovny osobností kultury“ a díky mému oblíbenému malíři a spisovateli Josefu

Ladovi, od jehož narození v roce 2007 uplynulo 120 let a od jehož smrti v témže roce

uplynulo 50 let. Přispělo i to, že v Ladově rodném kraji žila má babička a stále tento kraj

navštěvujeme,jelikož tam máme rekreační chatu.

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit národního umělce Josefa Ladu z dosud

neznámého hlediska, a to z knihovědné stránky.

Práce je rozdělená do kapitol. Základní kapitoly se téměř shodují s původním zadáním

bakalářské práce, avšak biografie Josefa Lady nyní tvoří samostatnou kapitolu a všechny

kapitoly byly rozděleny do podkapitol. V úvodu své práce jsem poukázala na život Josefa

Lady, dále jsem se zaměřila na jeho práci s knihou a v neposlední řadě na jeho profesionální i

osobní vztah ke knihám. V poslední kapitole je nahlédnutí do osobní knihovny Josefa Lady,

představila jsem zde pouze názvy děl a autorů a několik knih, které se dochovaly.

Mým hlavním pramenem byla autobiografie od Josefa Lady, a to „Kronika mého

života“, dále jsem čerpala hlavně z knih nejen napsaných o Ladovi, ale i Ladou ilustrovaných.

Jiným velmi důležitým zdrojem informací byla vzpomínková kniha napsaná umělcovou

dcerou Alenou – „Můj táta Josef Lada“.

K dalším pramenům patří literární archív v Památníku národního písemnictví, který

uchovává dopisy a pohlednice psané Ladou, potom Památník Josefa Lady v Hrusicích a

obecní knihovna na obecním úřadě v Hrusicích, kde jsou v „Ladově koutku“ vzácné ukázky

z Ladova díla.

Významné poznatky jsem zjistila z rozhovoru s paní Květoslavou Neštickou, jež dělá

průvodkyni v Ladově muzeu, a s Dr. Blankou Stehlíkovou, která mi umožnila nahlédnutí do

osobní knihovny Ladislava Stehlíka a korespondence mezi Ladovou rodinou a Stehlíkovými.

Citace jsou v textu zapsány pomocí metody průběžných poznámek a vypracovány na

základě mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2.

Touto cestou bych chtěla upřímně poděkovat všem lidem, kteří mi s bakalářskou prací

pomáhali a poskytli mi důležité podklady k práci, v prvé řadě však poděkování náleží
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vedoucímu mé bakalářské práce, PhDr. Richardu Khelovi, za jeho podporu, cenné rady a

nápady k mé práci. Rovněž mé poděkování patří Mgr. Josefu Ladovi, který mi poskytl

exempláře z osobní knihovny Josefa Lady.
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Úvod
Josef Lada je malíř, spisovatel a opravdový národní umělec. S Ladovým pojetím díla si

každý umí představit český národ. Španělský malíř a sochař Pablo Picasso o Ladovi prohlásil,

že je to „nejčeštější a neznámější1 malíř“.

„Pražská výstava souborného díla v roce 1946 jenom potvrdila, že ohlas Ladova díla je

skutečně národní. Vyslovil to také Josef Rohan v kladenské Lidové revui (1946), když napsal:

‚Úředně a zvláštním dekretem dosud nejmenovaným, ale širokými lidovými vrstvami dávno

uznávaným a těmi nejmenšími upřímně milovaným, vskutku národním umělcem je malíř Josef

Lada.’”2

Jeho tvorba, i když vypadá jednoduše, je nenapodobitelná. Ač může někdo kreslit

Ladovy motivy, používat styl silné obrysové linky, nikdy v sobě nebude mít Ladovu

přímočarost a působivost.

Josef Lada je nejznámější český malíř v České republice i v zahraničí. Zná ho snad

úplně každý člověk již od dětství.

Heslo Josef Lada se objevuje ve všech naučných slovnících, encyklopediích a

slovnících výtvarných umělců.

Jeho dílo, ať poetické či humoristické, je tak národní a spjaté s českou zemí, krajinou a

obyvateli, že si podle něho každý umí představit český národ.

Není člověka, který by se nesetkal s Ladovým jménem a neznal by jeho výtvarná a

literární díla.

K odkazu svého dědečka se přihlásil jeho vnuk a editor3 jeho díla Mgr. Josef Lada, když

22. srpna 1998 při odhalení Ladovy busty4 v Hrusicích řekl: „Co Josef Lada pro českou

kulturu vytvořil, je jedním z největších činů v dějinách našeho výtvarnictví. Nejen kvantitou,

ale i kvalitou. Byl, je a zůstane provždy ryzím českým malířem. Svou prací si dokázal zajistit

uznání i lásku celého národa, a to se povede jen málokomu.“

1 Což platí dosud
2 PEČÍNKOVÁ, Pavla. Josef Lada (1887-1957). str.585
3 Ladův um nestárne, Mistrova práva ale nezískáte šmahem. Polygrafie revue, 2003. Str. 29: „(Mgr.Josef
Lada)…pečuje o Ladův archív originálních děl, jeho doplňování i kulturní prezentaci a sbírá ladovskou
literaturu včetně ohlasů v tisku .Mistrova díla, jež povoluje či zamítá použít k výzdobě objektů, zapůjčuje na
tuzemské a zahraniční výstavy a chrání proti zneužití nebo falšování. Jedná s nakladateli a tiskárnami a podílí se
na popularizaci Ladovy tvorby…“
4 Bustu vytvořil v roce 1951 Zdeněk Šejnost.
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1. Život Josefa Lady

1.1. Biografie

Josef Lada se narodil 17. prosince 1887 v Hrusicích, malé vesničce nedaleko Prahy.

Pocházel z jednoho z nejstarších hrusických rodů. Je ale zajímavostí, že otec Josefa Lady

nepocházel z tohoto rodu jako příslušník mužské linie. Matka, která se opravdu narodila

v Ladově rodu5, měla syna za svobodna a prosadila si toto jméno i u syna.

Své dětství strávil Josef Lada v domku, kde byla jen jedna obytná světnice. V této

světnici se spalo, vařilo i provádělo obuvnické řemeslo. Malý Josef si hrával s kopyty,

různým ševcovským nářadím a botami, které otec opravoval. Opravdové hračky měl jen dvě –

plechovou lokomotivu a pestrého dřevěného ptáčka. Přesto bylo jeho dětství krásné a rád na

ně později vzpomínal.

Jako každé dítě, musel Josef Lada do školy. „Ve škole se mi tuze nelíbilo…Z předmětů

jsem měl nejraději kreslení…Čtení jsem nenáviděl. Číst jeden článek dvacetkrát za sebou bylo

velkou trýzní i pro pilné žáky…Kreslení jsem měl rád, ale mnoho jsem se ve škole nenaučil.

Stále jen čáry vodorovné, čáry svislé, čáry šikmé. To bylo celé kreslení.“6

Prvním, kdo u malého hocha rozpoznal výtvarný talent, byl hrusický farář. Ten se stal

Ladovým prvním výtvarným učitelem. Pod jeho dozorem budoucí malíř kreslil podle

předlohy. Farář však byl přeložen do jiné vsi, a tak netrvalo učení dlouho. „Do roku 1900 byl

u nás farářem P. Josef Růžička. Sám výborný kreslíř, brzy rozpoznal moje kreslířské záliby a

rozhodl se, že mě naučí kreslit. Pozval mě na nedělní odpoledne do fary a tam ukázal své

kresby a různé předlohy ke kreslení Jednu potom vybral a uložil mi, abych se podle ní cvičil.

Byla to kresba uhlem nebo křídou a představovala stařeckou ruku, která drží knihu…dal mi


[…]


A. F. Šimáčka, A. P. Čechova, I. S. Turgeněva, Ch. Dickense, N. V. Gogola, M. Šolochova,

85 V Památníku Josefa Lady v Hrusicích je vystavena tato knížka. Uvnitř je věnování od Haška.
86 Přesný název knihy nelze získat
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W. M. Thackeraye. Četl ale i francouzské knihy. Byla dochovaná kniha francouzské

konverzace a i další kniha psaná ve francouzském jazyce.87

„Když někdo miluje knížky, zaplesá mu srdce nejen při čtení dobrého obsahu, ale i při

zhlédnutí ilustrací či grafické výzdoby.“88

5.2. Knihy Josefa Lady v knihovnách osobností jeho doby

Knihy, ať už napsané či ilustrované Josefem Ladou, se objevily v mnohých osobních

knihovnách osobností jeho doby.

Například Jiří Mahen měl mnoho knih od Lady, zajisté i s věnováním. Bohužel se

k těmto svazkům nelze přiblížit, protože Mahenova knihovna byla rozebrána a zbyl v ní jen

plakát „Braňte knihu!“ a dva Ladovy obrazy. 89

V osobní knihovně Ladislava Stehlíka se dochovalo hned několik knih Josefa Lady,

některé i s věnováním psaným jím či Alenou Ladovou.90

Knihy s věnováním od Josefa Lady:

1. LADA, Josef. Bubáci a Hastrmani. Praha : SNDK, 1957. 112 s.

S věnováním:„Milému příteli Ladislavu Stehlíkovi srdečně věnuje Jos. Lada, 19.III.57“

(viz. obr. č. 16).

2. LADA, Josef. Kronika mého života. Praha : Československý spisovatel, 1954.

389 s. Věnování znělo: „Milému příteli Ladislavu Stehlíkovi srdečně věnuje Jos. Lada,

7.IX .54.“

3. LADA, Josef. O chytré kmotře lišce. Praha : SNDK, 1957. 78 s. S věnováním:

„Milému příteli Ladislavu Stehlíkovi srdečně věnuje Jos. Lada, 19.III.57“ (viz. obr. č. 17).

4. LADA, Josef. Vzpomínky z dětství. Praha : Státní nakladatelství dětské

literatury, 1953. 91 s. S podpisem: „Jos. Lada 2.XI. 53.“

Ve Stehlíkově knihovně nebyly jen jeho knihy, ale byly tam i knihy, které patřily jeho

dceři Blance Stehlíkové. Lada věnoval „Pohádky naruby“ „Milé Blance Stehlíkové věnuje

87 Naštická Květoslava ji má doma, avšak na název si nevzpomíná.
88 LADOVÁ, Alena. Můj táta Josef Lada, str. 141
89 Z mé korespondence s Knihovnou Jiřího Mahena v Brně.
90 Nahlédnutí do těchto knih mi poskytla dcera Ladislava Stehlíka – Blanka Stehlíková
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Jos. Lada“91 či knihu napsanou Jaromírem Pečířkou „Národní umělec Josef Lada“ (viz. obr.

č. 18)

K úctě Josefa Lady, jen 5 dní po jeho smrti, byla Stehlíkovi věnovaná kniha Ladova

ilustrace od J. A. Novotného. Byl to vzpomínkový dar od Aleny Ladové a jejího manžela

Vrány.

91 Dochovaná kniha z osobní knihovny Ladislava Stehlíka - Pohádky naruby psané a kreslené Josefem Ladou
v roce 1939.
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6. Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit Josefa Ladu z nového pohledu, a to

z knihovnické oblasti, představit jeho knižní tvorbu, upozornit na jeho vztah ke knihám vůbec

a nastínit pohled do jeho osobní knihovny.

Tato práce dokazuje, že knihy byly pro Josefa Ladu životní potřebou, tvořil je

(vydělával si jimi na živobytí) a odpočinkové chvíle si nedovedl bez knih představit.

S knihami i s papírem se setkával po celý život.

V první kapitole jsou zmíněny důležité mezníky v životě Josefa Lady a jeho rodina,

která ho velice v jeho tvorbě ovlivnila.

V druhé kapitole je popsána Ladova výtvarná, ilustrátorská a literární činnost, jeho

knižní dílo i dílo mimo knihy. Je zde portrét Lady nejen jako spisovatele a malíře, ale i jako

čtenáře.

Ve třetí kapitole jsem se zabývala kladným vztahem Josefa Lady ke knihám,

spisovatelům a malířům doby, ve které žil a s nimiž se stýkal.

V následující kapitole je uveden motiv knihy v díle Josefa Lady, který se objevoval

poměrně často. Dokazuje, že knihy v malířově životě sehrály velkou roli, ač není zřejmé, zda-

li si to Lada uvědomoval.

Pátá kapitola je věnována analýze Ladovy osobní knihovny. Bohužel je zde tato

kapitola zmíněna jen okrajově, na základě několika dochovaných svazků a fotografií jsem

mohla usuzovat, které knihy měl opravdu Josef Lada u sebe doma v knihovně.

Celý život Josefa Lady je nerozlučně spjat s knihami a s papírem jako takovým.

Důležitým zjištěním pro mě bylo, že není dochován archív Josefa Lady jako u mnoha českých

osobností, a tak lze využít například archív Ladislava Stehlíka, Mgr. Josefa Lady a dalších.

Rozsáhlé dílo Josefa Lady, ať už obrazy, ilustrace, knihy či divadelní výpravy,

přetrvávají i mnoho let po jeho smrti a ještě mnoho let budou jistě ovlivňovat budoucí

generace, stejně tak jako ovlivňovalo naši. Navíc Ladovo dílo v současné době svým důrazem

na rodinu, poezii, neagresivní pojetí života, osvěžuje dětskou mysl.

Všechny kapitoly této práce se dají rozšířit a nabízí se tedy vhodné téma pro

pokračování.
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