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I. Život Josefa Lady. 2. Výtvarná a literární činnost Josefa Lady. 3. Vztah Josefa Lady ke
knihám, nakladatelům a spisovatelům ajejich spolupráce s nimi. 4. Motiv knihy v ilustracích
a obrazech Josefa Lady. 5. Osobní knihovna Josefa Lady. 6. Závěr.

Práce, jejíž autorka soustředila v celek z početné literatury a z dostupných historických
pramenů záměrně převzaté skutečnosti a použila jich k prezentaci úlohy knih při vzniku
rozsáhlého díla národního umělce Josefa Lady, je dokladem jejího prožitku této všeobecné
známé osobnosti, na niž, jak bylo stanoveno, zaměřila svou "knihovědnou" pozornost. Přitom
se jí však podařilo zjistit některá nová fakta z Ladovy činnosti a tak rozšířit "bádání o něm"
například v oblasti společenského působení knih ilustrovaných J. Ladou ajeho osobní
knihovny.

1. Pertlová nalézající psané, tištěné a obrazové zdroje své činnosti v knihovnách, archivech,
muzeích i v rodném kraji J. Lady, usilovala o poznání významu knih v jeho životě a tvorbě
nejen jako prostředků vzdělání, citových a estetických podnětů, ale i uchovávání výtvarných a
literárních děl nesených papíry a tiskem a reprodukovaných v nejrůznějších vydáních
domácích i zahraničních. Za zmínku stojí i Pertlové způsob vyjadřování, ostatně typický pro
další její vrstevnice, jímž sděluje výsledky svého studia.

Již v úvodní části práce se setkáváme vedle biografických údajů s knihovědnými, když
sledujeme od dětství Ladův vztah ke knize, k četbě, k papíru, jehož měl nedostatek, když
poznáváme počátky Ladova kreslení, osudové setkání s Alšovým dílem, a pak v různých
situacích, prostředích v chronologické posloupnosti a tematické vyhraněnosti v souvislosti
s Ladovým trvale kladným vztahem ke knizqaž do konce jeho života v r. 1957.

Ač bylo hlavním úkolem 1. Pertlové zabývat se vztahem J. Lady ke knihám a nahlédnout
na jeho práci s knihou, zajímala se i o jeho "neknižní projevy", když psala o jeho plakátech,
zejména toho, který vytvořil s J. Mahenem s názvem Braňte knihu!, kalendářích, vydávání
pohlednic, poštovních známek, losů i obrázkových obalů ap. Pertlová představuje Ladu jako
právem nejznámějšího českého malíře v kontextu se celosvětovou kulturou, nikoli jen jako
ilustrátora Haškova Švejka či autora Ladova Kocoura Mikeše, ale i mnoha dalších knižních
titulů pro děti a dospělé i příležitostných tisků ...

Za přínos lze považovat rovněž údaje o v úplnosti žel nedochované osobní knihovně J.
Lady, o jejíž rekonstrukci se Pertlová pokouší na základě vzpomínek Ladovy dcery Aleny,
fotografií knihovny pořízených za Ladova života v jeho bytě i několika exemplářů knih, které
se dochovaly patrně jen proto, že obsahovaly rukopisná věnování J. Ladovi.

V tomto směruje významné, že vedle dedikace J. Haška v knize vystavené ve vitrině
Památníku Josefa Lady v Hrusicích (v Obecní knihovně se seznámila se vzácnými vydáními
Ladou ilustrovaných knížek, které zde v oddělené části uchovávají), nalezla 1. Petdová
v osobní knihovně básníka a Ladova přítele L. Stehlíka několik knížek věnovaných Ladou
jemu i jeho dceři Blance, již v Praze navštívila, a která jí umožnila pořídit fotoreprodukce
těchto věnování Osou reprodukována v příloze práce). Tuto událost Pertlová pochopila jako
návod k dalšímu vyhledávání knih s Ladovými obrázky v osobních knihovnách dětí i
dospělých, jako jeden z možných důkazů působení tvorby tohoto umělce - a tím papíru a tisku
- mezi lidmi.

Bakalářskou, podle stanoveného zadání realizovanou práci A. Petdové "Josef Lada a
kniha" navrhuji přijmout k obhajobě jako výbornou.
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